bo eos undique, et adducam eos ad humum suam, et faciam eos gentem unam in terra in montibus Israel, et rex unus erit omnibus imperans. Et non erunt ultra duæ gentes, nec dividetur amplius in duo regna; neque polluentur ultra in idolis suis et in abominationibus (*Vulg. addit. suis*), et in cunctis iniquitatibus suis, et salvos eos faciam de universis sedibus suis, in quibus peccaverant, et mundabo eos, et erunt mihi populus (*Vulg. in populum*), et ego ero eis Deus (*Vulg. in Deum*). Et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum; in judiciis meis ambulabunt, et mandata mea custodient, et facient ea. Et habitabunt super terram, quam dedi servo meo Jacob, in qua habitaverunt patres vestri, et habitabunt super eam ipsi et filii eorum, et filii filiorum eorum usque in sempiternum, et David servus meus, princeps eorum in perpetuum. Et percutiam illis fœdus pacis; pactum sempiternum erit eis, et fundabo eos et multiplicabo eos (*Vulg. tacet eos*), et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum. Et erit tabernaculum meum in eis, et ero eis Deus et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes quia ego Dominus sanctificator Israel, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum

Seigneur, le sanctificateur d'Israël, lorsque mon sanctuaire sera au milieu d'eux à jamais. *Ezech.* xxxvii, 45 et seq. Les Septante : « Le Seigneur m'adressa encore la parole, disant : Pour vous, fils de l'homme, prenez une verge, et écrivez-y Juda et les enfants d'Israël qui sont placés à côté de lui ; vous prendrez ensuite une autre verge et vous y écrirez Joseph, verge Ephraïm, et tous les enfants d'Israël qui sont placés à côté de lui. Vous les joindrez l'un et l'autre en une seule verge, en les entretenant l'un à l'autre, et ils seront dans votre main. Or il arrivera que les enfants d'Israël vous tiendront ce langage : Ne nous indiquerez-vous pas ce que cela signifie pour vous ? Et vous leur répondrez : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Voilà que je prendrai dans Joseph par la main d'Ephraïm les tribus d'Israël qui lui sont jointes, et je les ajouterai tous sur la tribu de Juda. Les verges sur lesquelles vous avez écrit ainsi seront dans votre main devant eux, et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Voilà que je prendrai moi-même toute la maison d'Israël au milieu des nations chez lesquelles ils sont entrés ; je les rassemblerai d'entre tous les peuples qui sont autour d'eux, je les conduirai dans la terre d'Israël, je les réunirai en une seule nation dans ma terre sur les montagnes d'Israël et un seul prince sera leur roi à eux tous. Ils ne seront plus à l'avenir deux na-

in perpetuum. » *Ezech.* xxxvii, 45 et seq. LXX « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, assume tibi virgam unam et scribe super eam Judam, et filios Israel qui appositi sunt ei ; et virgam secundam assumes tibi, et scribes super eam Joseph, virgam Ephraim, et omnes filios Israel qui appositi sunt ei ; et conjunges eas invicem tibi in virgam unam, ut copules eas, et erunt in manu tua. Et erit quando dixerint tibi filii Israel loquentes : Non indicas nobis quid sint ista tibi ? Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego assumam in tribum Joseph per manum Ephraim tribum Israel, quæ adjunctæ sunt ei, et dabo eas omnes super tribum Juda, et erunt in virgam unam, et erunt una in manu Juda. Et erunt virgæ quas inscripsisti sic in manu tua coram eis, et dices eis : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego assumam omnem domum Israel de medio gentium, ad quas ingressi sunt ; et congregabo eos ex omnibus qui in circuitu ejus sunt, et inducam eos in terram Israel, et dabo eos in gentem unam in terra mea in montibus Israel et princeps unus erit omnium istorum in regem. Et non erunt ultra in duas gentes, nec dividantur ultra in duo regna, ut non polluantur

tions, ils ne seront plus divisés désormais en deux royaumes, afin qu'ils ne se souillent plus dans la suite par leurs idoles, par leurs scandales, et par toutes leurs impuretés. Je les retirerai de toutes les iniquités dans lesquelles ils avaient péché, je les purifierai, et ils seront mon peuple et je serai leur Dieu. Mon serviteur David sera prince au milieu d'eux, et il sera l'unique pasteur d'eux tous, parce qu'ils marcheront dans mes préceptes, qu'ils garderont mes commandements et qu'ils les exécuteront. Ils habiteront dans la terre que j'ai donnée à mon serviteur Jacob et où habitèrent leurs pères ; ils y habiteront eux-mêmes et leurs enfants, et les enfants de leurs enfants, à jamais, et David mon serviteur sera leur prince pour toujours. Je ferai pour eux les dispositions d'un testament de paix, mon testament avec eux sera éternel. Je les donnerai, je les multiplierai, je placerai mon sanctuaire au milieu d'eux à jamais, mon tabernacle sera en eux, et je serai leur Dieu et ils seront eux-mêmes mon peuple. Et les nations sauront que c'est moi le Seigneur qui suis le sanctificateur, lorsque mon sanctuaire sera au milieu d'eux. Le livre des Rois raconte, III *Reg.* xii, que sous Roboam fils de Salomon les douze tribus se divisèrent : deux tribus, Juda et Benjamin, avec les Lévites et les prêtres, suivirent Roboam, qui régna à Jérusalem et dont le royaume prit le nom de Ju-

ultra in idolis suis et in offendiculis suis, et in omnibus impietatibus suis. Et eruam eos ex omnibus iniquitatibus eorum, in quibus peccaverunt, et mundabo eos et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum. Et servus meus David princeps in medio eorum, et pastor unus erit omnium istorum, quia in præceptis meis ambulabunt, et judicia mea custodient, et facient ea. Et habitabunt in terra sua quam dedi servo meo Jacob, ubi habitaverunt patres eorum, et habitabunt in ea ipsi et filii eorum, et filii filiorum eorum usque in sempiternum. Et David servus meus, princeps eorum erit in perpetuum. Et disponam eis testamentum pacis, testamentum sempiternum erit cum eis ; et dabo eos, et multiplicabo eos, et ponam sancta mea in medio eorum in perpetuum, et erit tabernaculum meum in eis, et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes quia ego sum Dominus qui sanctifico eos, cum fuerint sancta mea in medio eorum in perpetuum. » *Regum* narrat historia, III *Reg.* xii, sub Roboam filio Salomonis duodecim tribus fuisse divisas, et duas, hoc est Judam et Benjamin cum Levitis ac sacerdotibus secuta esse Roboam, qui regnavit in Jerusalem, et regnum

da ; les autres dix tribus, qui dirent : « Il n'y a pas de part pour nous en David ni d'héritage dans le fils de Saï, » courbèrent leurs têtes sous le joug de Jéroboam fils de Nabath de la tribu d'Ephraïm fils de Joseph, et gardèrent le nom d'Israël, parce qu'elles étaient la majorité de l'ancien peuple. Pendant longtemps, les royaumes de Juda et d'Israël furent en guerre entre eux et obéirent à des rois propres, *IV Reg. xxv.* Les premières, les dix tribus furent prises par les Assyriens, et après quelque temps, celles qu'on appelait Juda, furent menées en captivité à Babylone par les Chaldéens, pour être rendues, après soixante-dix ans, à leur ancienne patrie, tandis que les dix tribus d'Israël sont encore aujourd'hui en servitude dans les montagnes et dans les villes des Mèdes. *IV Reg. xxv.*

Dans la prophétie actuelle, la parole divine promet que l'un et l'autre empire, le royaume de Juda et le royaume d'Israël, seront réunis, que la verge d'Ephraïm, qui a été engendrée de la race de Joseph, sera ôtée avec les autres tribus qui lui sont jointes, et qu'elle sera unie à la verge de Juda, en sorte qu'on ne les appellera plus Juda et Israël, mais du seul nom de Juda ; et que, sous l'image du prophète, qui précède comme figure le Sauveur, elles seront tenues non par deux mains, mais par la main seule de Jésus-Christ, Dieu dit, en effet, qu'il

ejus appellatum est Juda. Alias vero decem tribus quæ dixerunt : « Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Saï » (*Al. Jesse*). Jeroboam filio Nabath de tribu Ephraïm, qui fuit filius Joseph, submisit cervicem et servit ei, appellatusque ex magna parte populi antiquo nomine Israel ; et multo tempore regnum Juda et Israel adversum se habuisse certamina, propriisque paruisse regibus ; *IV Reg. xxv.* ; primasque decem tribus captas ab Assyriis, et post aliquantum temporis eas quæ appellabantur Juda, a Chaldæis in Babylonem ductas esse captivas, et tribum Juda post annos septuaginta, antiquæ terræ redditam ; decem autem tribus quæ vocabantur Israel, usque hodie in montibus, urbibusque Medorum servire captivas. *IV Reg. xxv.*

Præsens igitur prophetia hæc ex ore Domini pollicetur, quod utrumque sibi jungatur imperium, hoc est, regnum Judæ et regnum Israel, tollaturque virga Ephraïm, qui de Joseph stirpe generatus est, cum reliquis tribubus, quæ et sociatæ sunt, et jungatur virgæ Juda, et nequaquam vocetur Juda et Israel, sed uno nomine appellentur Juda ; et sub figura prophetæ, qui præcedit in typo Domini Salvatoris, nequaquam duobus manibus, sed una Christi

prendra les enfants d'Israël au milieu des nations chez lesquelles ils ont été menés captifs, et qu'il les ramènera dans la terre et sur les montagnes d'Israël, dont il a déjà parlé ; qu'ils porteront le nom d'un seul peuple, et qu'ils seront sous le gouvernement d'un seul roi, en sorte qu'ils ne se souilleront plus à l'avenir par leurs idoles et leurs abominations, qu'après avoir été délivrés des demeures de la captivité où ils avaient péché, ils seront purifiés de tous les vices, et qu'ils seront le peuple de Dieu, et que le Seigneur sera leur Dieu. Et mon serviteur David, ajoute-t-il, règnera sur eux. L'Ange dit aussi de ce David, *Luc. 1,* dans l'Évangile, qu'il doit régner sur la maison de Jacob, et que son règne n'aura pas de fin. Sa bonté sera si grande qu'il sera appelé, non-seulement roi, mais aussi pasteur, ce nom étant un tempérament à ce que celui de roi peut avoir de hautain. Après qu'ils seront devenus une seule nation, et qu'ils habiteront dans la terre et sur les montagnes d'Israël, ils marcheront dans la voie de tous les commandements de Dieu et ils garderont ses préceptes. Ils doivent habiter, non pas une autre terre, mais la terre que Dieu a donnée à son serviteur Jacob, qu'habitèrent leurs pères Abraham, Isaac et Jacob et tous les autres saints, et qu'habitèrent après eux leurs enfants et leur postérité, « les enfants de leurs enfants, et ceux qui naîtront de ces derniers, »

teneantur manu. Dicit enim se assumere filios Israel de medio nationum, ad quas captivi ducti sunt, et reducturum eos in terram et in montes Israel, de quibus supra legimus ; et appellandam unam gentem, uniusque regis regendam imperio, ut ultra non polluantur in idolis et abominationibus suis ; sed cum fuerint de captivitatis sedibus liberati, in quibus peccaverunt, omnibus vitiis esse mundandos, et futuros populum Dei, ita ut Dominus sit Deus eorum. Et servus, inquit, meus David rex super eos. De quo et Angelus loquitur in Evangelio (*Luc. 1,* quod regnaturus sit super domum Jacob, et regni ejus non sit finis. Tantæque erit clementiæ, ut non solum rex, sed et pastor appelletur, eo quod superbum nomen (*al. vocabulum*) imperii, pastoris vocabulo mitiget. Qui postquam fuerint in gentem unam, et in terra Israel ac montibus habitaverint, ambulaturi sint in omnibus judiciis Domini, et præcepta illius custodituri ; habitaturi autem non in alia terra, sed in ea quam dedit servo suo Jacob, in qua habitaverunt patres eorum, Abraham, Isaac, et Jacob, et reliqui sancti, et non solum ipsi habitaturi sint, sed et filii eorum ac nepotes juxta illud Virgilianum *Aeneid.* lib. IV :

Æneid. iv, pour parler comme Virgile. Et ce n'est point pendant un temps court, c'est à jamais qu'ils y seront établis. Voulez-vous savoir quel sera leur roi et pasteur ? C'est celui-là même, dit le Seigneur, que je viens d'appeler mon serviteur David ; « lui qui, ayant la nature de Dieu, n'a point cru que ce fut pour lui une usurpation de s'égalier à Dieu, et qui s'est cependant anéanti lui-même, en prenant la nature d'esclave, et en se rendant obéissant au Père jusqu'à la mort de la croix. » *Philipp.* II, 6 et seq. Lorsqu'ils seront sous ce roi, je conclurai avec eux un traité de paix ; non pas, comme dans l'ancien Testament, une alliance offensive et défensive, mais un traité pour la paix qui surpasse toutes les pensées, et dont le Sauveur dit aux Apôtres : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix ; » *Joan.* XIV, 27 ; et le prophète : « La ville de la paix est devenue sa demeure. » *Psal.* LXXV, 2. Quand Dieu les aura fondés et établis dans l'Église de telle sorte qu'ils puissent s'écrier : « Il a affermi mes pieds sur la pierre, » *Psal.* XXXIX, 3, ils se multiplieront ou par le nombre des fidèles, ou par l'accroissement des vertus. « Et je placerai, » ajoute le Seigneur, « ma sanctification ou mon sanctuaire au milieu d'eux, à jamais. » Les Juifs entendent ceci du temple qui fut construit sous Zorobabel. Mais comment, en ce cas, justifier l'expression « à jamais, » quand

le temple qui fut bâti par Zorobabel et plus tard restauré par plusieurs autres, fut dévoré par le feu des Romains ? Tout cela, il le faut appliquer à l'Église, et le rapporter au temps du Sauveur, quand son tabernacle fut placé dans l'Église, où il est devenu notre Dieu et où nous sommes devenus son peuple. Le bénéfice de tous est de savoir qu'il est lui-même le Seigneur et qu'il sanctifie Israël, non pas selon la chair, mais selon l'esprit, puisque sa sanctification a été placée à jamais au milieu de ceux qui croient en lui. Pour ce qui est du rejet de la tribu d'Éphraïm et du choix de la tribu de Juda fait par le Seigneur, nous en lisons le témoignage dans les psaumes : « Il a repoussé le tabernacle de Joseph, et ce n'est pas la tribu d'Éphraïm qu'il a choisie, mais la tribu de Juda, » *Psal.* LXXVII, 67, 68, dont il est écrit : « La race royale de Juda ne s'éteindra point et le sang des chefs ne cessera point de se transmettre après lui, jusqu'à la venue de celui en qui doit s'accomplir cette promesse : Il sera l'attente des nations. » *Genes.* XLIX, 10. C'est véritablement par l'avènement du Sauveur que les deux verges, ou, selon l'hébreu, les deux bois ont été joints en un seul sceptre et qu'après une longue séparation ils sont réunis dans le baptême de Jésus-Christ, qui fait de tous un seul homme nouveau et une seule nation, où, ne se souillant plus par les idoles et les abomi-

Et nati natorum, et qui nascentur ab illis ; habitentque non ad breve tempus, sed in perpetuum. Vultis autem, ait, scire quis sit iste rex et pastor ? Ipse est de quo supra dixi, servus meus David. « Qui cum in forma Dei esset, non est rapinam arbitratus esse se æqualem Deo ; sed se exinanivit, formam servi accipiens, et factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis » *Philipp.* II, 6 seqq. Cumque sub tali rege fuerint, percutiam illis fœdus pacis ; nequaquam ut in veteri Testamento certaminum atque bellorum, sed pactum pacis, quæ exsuperat omnem sensum, de qua Salvator loquitur ad apostolos : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis » *Joan.* XIV, 27 ; et propheta dicit : « Factus est in pace locus ejus. » *Psal.* LXXV, 2. Quos cum in Ecclesia fundaverit et stabilierit, ita ut possint dicere : « Statuit supra petram pedes meos, » *Psal.* XXXIX, 3, tunc multiplicabuntur vel credentium numero, vel multiplicatione virtutum. Et dabo, inquit, sanctificationem meam, sive sanctuarium in medio eorum in perpetuum, quod Judæi de templo interpretantur, quod sub Zorobabel exstructum est. Sed quomodo

stare poterit hoc quod dicitur, « in perpetuum, » cum templum illud quod a Zorobabel exstructum est et postea a multis instauratum, Romano igne succensum sit ? Quæ omnia referenda sunt ad Ecclesiam, et ad tempora Salvatoris, quando tabernaculum ejus positum est in Ecclesia, ubi factus est Deus noster, et nos populus ejus. Profectusque omnium est, ut sciant quod ipse sit Dominus, et ipse sanctificet Israel, non juxta carnem, sed juxta spiritum, quando sanctificatio ejus in medio credentium facta est in perpetuum. Quod autem Dominus abjecerit tribum Ephraïm, et elegerit tribum Juda, et in Psalmis legimus, in quibus scriptum est : « Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraïm non elegit ; sed elegerit tribum Juda, » *Psal.* LXXVII, 67, 68, de qua scriptum est : « Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est : Et ipse erit expectatio gentium. » *Gen.* XLIX, 10. Vere enim in adventu Domini Salvatoris, « duæ virgæ, » et ut in Hebraico positum est, « duo ligna » in unum juncta sunt sceptrum, et in baptisate Christi dudum separata sociantur, ut fiant in unum novum hominem et in unam gentem,

nations, et purifiées par l'eau sainte, tous les fidèles forment le peuple de Dieu, auquel Jésus-Christ commande, et habitent la terre des cœurs doux, la terre des vivants, donnée par Dieu à son serviteur Jacob qui supplanta le peuple d'Israël dans le sein de sa mère. Si d'autre part nous voulons, d'après la prophétie d'Osée, toute entière dirigée contre Joseph et Éphraïm, contre Samarie et Israël, entendre en ceci la fausse science et les foules diverses des hérétiques, nous dirons qu'à la fin des temps, lorsque sera entrée la plénitude des nations et que tout Israël sera sauvé, *Rom. xi*, les peuples ennemis eux-mêmes, qui avaient combattu contre la maison de Juda et la confession de l'Église, se donneront à la foi apostolique; après avoir abandonné toutes les erreurs, et les princes de ce monde qu'ils anéantiront, et leurs patriarches qui les menaient à l'abîme des blasphèmes, ils se lèveront, ils quitteront leurs idoles et les abominations qu'ils avaient fabriquées selon leur cœur; de toutes les demeures où ils avaient péché, ils passeront à la foi véritable, ils seront purifiés, et ils seront le peuple du Christ qui sera lui-même leur Dieu. C'est, il m'en souvient, ce que j'ai dicté avec tous ses développements dans mon commentaire sur le prophète Osée. Quant aux Juifs et aux chrétiens Judaïsants qui prétendent rapporter tout

cela au royaume de l'an mil, ils sont nécessairement contraints d'admettre tous ceux qui seront sauvés comme devant habiter la terre d'Israël, édifier Jérusalem, bâtir le temple, pratiquer toutes les cérémonies de la loi, observer le sabbat, recevoir l'injure de la circoncision, manger et boire et regarder l'abondance des richesses comme le bonheur suprême et le plus grand des biens, tandis que l'Apôtre dit: « Le ventre est fait pour la nourriture et la nourriture pour le ventre, mais Dieu détruira cette destination de l'un et de l'autre. » *I Corinth. vi, 13*. Or, de même que, sous la métaphore de la résurrection, la précédente prophétie annonçait la résurrection, non charnelle, mais spirituelle du peuple juif, de même celle-ci a traité à la félicité, non pas de la chair, mais de l'âme et à la foi de Jésus-Christ, qui nous purifie dans le baptême et dont le règne est pour jamais, en sorte que nous ne devons pas attendre le retour de ce qui est passé et que nous voyons passer tous les jours.

« Le Seigneur me parla encore, disant: Fils de l'homme, tournez votre visage contre Gog, vers la terre de Magog, vers ce prince et ce chef de Mosoch et de Thubal, et prophétisez sur lui. Vous lui direz: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je viens à vous, Gog, prince et chef de Mosoch et de Thubal. Je vous ferai

neque polluantur ultra in idolis et abominationibus; sed mundi lavacro, sint populus Dei, et imperet eis Christus, et habitent super terram militum, terram viventium, quam dederat servo suo Jacob, qui populum Israel in matris utero supplantavit. Sin autem voluerimus juxta prophetiam Osee, quæ pene omnis ad decem tribus dirigitur, id est, ad Joseph et Ephraim, et Samariam, et Israel, intelligere falsi nominis scientiam et diversas turbas hæreticorum, hoc dicemus, quod in ultimo tempore quando subintraverit plenitudo gentium et omnis Israel salvus fuerit, *Rom. xi*, tunc etiam adversarii populi, qui contra domum Judæ et confessionem Ecclesiæ pugnaverunt, tradant se ecclesiasticæ fidei, et universis erroribus derelictis, et principibus mundi istius qui destruuntur (*At. destruantur*), et patriarchis suis, qui eos in blasphemiarum barathrum deduxerunt, consurgant et relinquunt idola sua et abominationes suas, quas de suo corde confixerant, et de cunctis sedibus suis, in quibus peccaverunt, transeant ad ecclesiasticam fidem, et mundentur, et sint populus Christi, et ipse sit Deus eorum; quæ plenius in Osee propheta dictasse me novi. Quod si Judæi et Christiani judaizantes, hæc ad mille anno-

rum voluerint referre regnum, necessitate coguntur, ut suscipiant omnes qui salvi fuerint habituros in terra Israel, ædificandam Jerusalem, extruendum templum, cunctas legis cæremonias exercendas, observandum sabbatum, accipiendam circumcisionis injuriam, manducandum et bibendum, et divitiarum abundantiam pro summa beatitudine et cunctis opibus æstimandam, cum Apostolus dicat: « Esca ventri, et venter escis; Deus autem et hunc et illas destruet. » *I Corinth. vi, 13*. Quomodo autem in typo resurrectionis superior sermo propheticus resurrectionem Judaici populi demonstravit, non carnalem, sed spiritualement; sic et ista propheta nequaquam ad carnis, sed ad animæ pertinet felicitatem, et ad Christi fidem, qua mundamur in baptisate, cujus regnum in perpetuum est, ut non expectemus ventura quæ transacta sunt, et quotidie transigi novimus.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog, terram Magog, principem capitis (*sive* ros) Mosoch et Thubal, et vaticinare de eo. Et dices ad eum: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te Gog principem capitis (*sive* ros) Mosoch et Thubal, et circumagam

tourner de tout côté, je vous mettrai un frein dans la bouche, et je vous ferai sortir » ou « je vous rassemblerai, vous et toute votre armée, vos chevaux et vos cavaliers couverts de cuirasses et la grande multitude de ceux qui ont saisi la lance, le bouclier et l'épée, » ou « les lances, les casques et les épées ; avec eux seront les Perses, les Ethiopiens et les Libyens tous avec le casque et le bouclier ; Gome et tous ses bataillons ; la maison de Thogorma voisine de l'Aquilon et toute sa force et la multitude de ses peuples. Préparez-vous et armez-vous avec toute la multitude rassemblée auprès de vous et voyez leur chef » ou « servez-moi de garde. Après de longs jours vous serez visité, et dans les derniers temps vous viendrez chez une nation qui a été sauvée de l'épée et rassemblée du milieu des peuples sur la montagne » ou « sur la terre d'Israël restée déserte ; elle a été amenée d'entre les peuples et tous habiteront cette terre avec confiance. Vous monterez comme la tempête, vous viendrez comme un tourbillon qui couvre la terre, vous et tous vos bataillons et la multitude de vos peuples avec vous. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : En ce jour-là les pensées monteront dans votre cœur, vous méditez les desseins pervers, et vous direz : Je monterai jusqu'à une terre sans muraille » ou « humiliée, je viendrai contre ceux qui y reposent et habitent avec sécu-